-

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ул. Ленина, д. 60, г. Сыктывкар, 167000

8(8212) 300-800, 300-810, http://komi.arbitr.ru, е-mail: info@komi.arbitr.ru   

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А29-2845/2021

19 мая 2021 года

г. Сыктывкар

Резолютивная часть решения объявлена 13 мая 2021 года, полный текст решения изготовлен 19 мая 2021 года.

Арбитражный суд Республики Коми в составе судьи  Безносиковой М.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в судебном заседании дело 

по иску Администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>)

к Публичному акционерному обществу «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>)

третьи лица: Комитет Республики Коми имущественных и земельных отношений (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>), Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Коми (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>), Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми

о признании права собственности, 

при участии

от истца: ФИО2 – по доверенности от 28.04.2021

от ответчика: ФИО3 – по доверенности от 30.12.2020,

установил:

Администрация муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее – истец, Администрация) обратилась в Арбитражный суд Республики Коми с исковым заявлением к публичному акционерному обществу «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северо-Запада» (далее – ответчик, Общество) о признании права собственности на следующие объекты имущества:

№

Наименование бесхозяйного имущества

Местонахождение

   1.

ВЛ-0,4кВ ТП №282 яч.8 ф.ул. «Осипенко-Водопьянова», протяженность 0,8 км.

<

...>

2. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.2 – КС №1 ул.ФИО4, 175 (Школа №24), протяженность 0,119 км.

<

...>

3. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.3 – КС №1 ул.ФИО4, 175 (Школа №24), протяженность 0,119 км.

<

...>

4. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.2 – КС №2 ул.ФИО4, 175 (Школа №24), протяженность 0,119 км.

<

...>

5. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.3 – КС №2 ул.ФИО4, 175 (Школа №24), протяженность 0,119 км.

<

...>

6. 

КС №1 ул.ФИО4, 175 (Школа №24)

<

...>

7. 

КЛ-0,4кВ ТП №124 яч.4 - КС №1 ул.Восточная, 35 (дет.поликлиника №3) К-1, протяженность 0,254 км.

<

...>

8. 

КЛ-0,4кВ ТП №124 яч.4 - КС №1 ул.Восточная, 35 (дет.поликлиника №3) К-2, протяженность 0,254 км.

<

...>

9. 

КЛ-0,4кВ ТП №124 яч.5 - КС №2 ул.Восточная, 35 (дет.поликлиника №3) К-1, протяженность 0,254 км.

<

...>

10. 

КЛ-0,4кВ ТП №124 яч.5 - КС №2 ул.Восточная, 35 (дет.поликлиника №3) К-2, протяженность 0,254 км.

<

...>

11. 

ВЛ-0,4кВ от ТП №124, протяженность 2,6 км.

<

...>

12. 

КЛ-0,4кВ ТП №233 яч.1 - КС ул.Ленина, 118, протяженность 0,035 км.

<

...>

13. 

КЛ-0,4кВ ТП №233 яч.5 - КС ул.Ленина, 118, протяженность 0,035 км.

<

...>

14. 

КС ул.Ленина, 118

<

...>

15. 

КЛ-0,4кВ ТП №235 яч.1 - КС ул.Карла Маркса, 223а (школа №4), протяженность 0,193 км.

<

...>

16. 

КЛ-0,4кВ ТП №235 яч.5 - КС ул.Карла Маркса, 223а (школа №4), протяженность 0,193 км.

<

...>

17. 

КС ул.Карла Маркса, 202 (лицей)

<

...>

18. 

КЛ-0,4кВ ТП №235 яч.7 - КС ул.Карла Маркса, 204, протяженность 0,165 км.

<

...>

19. 

ВЛ-0,4кВ ТП №235 яч.3 ф.ул.Оплеснина, протяженность 0,35 км.

<

...>

20. 

КЛ-0,4кВ ТП №235 яч.3 - КС №1 ул.Оплеснина, 5, протяженность 0,04 км.

<

...>

21. 

КЛ-0,4кВ ТП №235 яч.7 - КС №1 ул.Оплеснина, 5, протяженность 0,04 км.

<

...>

22. 

КЛ-0,4кВ ТП №242 яч.1 - КС Октябрьский пр-т, 200, протяженность 0,308 км.

<

...>

23. 

КЛ-0,4кВ ТП №242 яч.5 - КС Октябрьский пр-т, 200, протяженность 0,29 км.

<

...>

24. 

КЛ-0,4кВ ТП №242 яч.1 - КС ул.Ветеранов, 8, протяженность 0,025 км.

<

...>

25. 

КЛ-0,4кВ ТП №242 яч.7 - КС ул.Ветеранов, 8, протяженность 0,025 км.

<

...>

26. 

КЛ-0,4 кВ ТП №242 яч.3 - КС ул.Тентюковская, 121, протяженность 0,17 км.

<

...>

27. 

КЛ-0,4 кВ ТП №242 яч.5 - КС ул.Тентюковская, 121, протяженность 0,17 км.

<

...>

28. 

КЛ-0,4 кВ ТП №242 яч.3 - КС ул.Тентюковская, 127, протяженность 0,12 км.

<

...>

29. 

КЛ-0,4 кВ ТП №242 яч.5 - КС ул.Тентюковская, 127, протяженность 0,12 км.

<

...>

30. 

КЛ-0,4кВ ТП №277 яч.2 - КС ул.Карла Маркса, 150, протяженность 0,17 км.

<

...>

31. 

КЛ-0,4кВ ТП №277 яч.6 - КС ул.Карла Маркса, 150, протяженность 0,17 км.

<

...>

32. 

КЛ-0,4кВ КС ул.ФИО8, 22 - КС ул.ФИО8, 24, протяженность 0,075 км.

<

...>

33. 

КЛ-0,4кВ ТП №277 яч.2 - КС ул.ФИО8, 24, протяженность 0,155 км.

<

...>

34. 

КЛ-0,4кВ ТП №277 яч.3 - КС №1 ул.ФИО8, 26, протяженность 0,08 км.

<

...>

35. 

КЛ-0,4кВ КС №1 ул.ФИО8, 26 - КС №2 ул.ФИО8, 26, протяженность 0,08 км.

<

...>

36. 

КЛ-0,4кВ ТП №277 яч.7 - КС №2 ул.ФИО8, 26, протяженность 0,07 км.

<

...>

37. 

КЛ-0,4кВ КС №2 ул.ФИО8, 26 - КС №3 ул.ФИО8, 26, протяженность 0,07 км.

<

...>

38. 

КЛ-0,4кВ ТП №277 яч.2 - КС №3 ул.ФИО8, 26, протяженность 0,12 км.

<

...>

39. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.1 - КС Октябрьский пр-т, 182, протяженность 0,06 км.

<

...>

40. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.1 - КС Октябрьский пр-т, 182, протяженность 0,06 км.

<

...>

41. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.3 - КС Октябрьский пр-т, 184, протяженность 0,14 км.

<

...>

42. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.5 - КС Октябрьский пр-т, 184, протяженность 0,14 км.

<

...>

43. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.1 - КС Октябрьский пр-т, 186, протяженность 0,06 км.

<

...>

44. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.7 - КС Октябрьский пр-т, 186, протяженность 0,06 км.

<

...>

45. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.1 - КС Октябрьский пр-т, 188, протяженность 0,14 км.

<

...>

46. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.7 - КС Октябрьский пр-т, 188, протяженность 0,14 км.

<

...>

47. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.3 - КС Октябрьский пр-т, 196, протяженность 0,331 км.

<

...>

48. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.3 - КС Октябрьский пр-т, 198, протяженность 0,275 км.

<

...>

49. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.5 - КС Октябрьский пр-т, 198, протяженность 0,275 км.

<

...>

50. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.3 - КС ул.Тентюковская, 113, протяженность 0,225 км.

<

...>

51. 

КЛ-0,4кВ ТП №294 яч.5 - КС ул.Тентюковская, 113, протяженность 0,225 км.

<

...>

52. 

КЛ-0,4кВ ТП №298 яч.1 - КС ул.Тентюковская, 115, протяженность 0,045 км.

<

...>

53. 

КС ул.Тентюковская, 129

<

...>

54. 

ВЛ-0,4кВ ТП №337 яч.6 ф.1 - ул.Северная, протяженность 0,45 км.

<

...>

55. 

ВЛ-0,4кВ ТП №337 яч.6 ф.4 - ул.Школьная, протяженность 0,35 км.

<

...>

56. 

КЛ-0,4кВ ТП №367 яч.4 - КС ул.ФИО4, 183, протяженность 0,13 км.

<

...>

57. 

КЛ-0,4кВ КС ул.ФИО4, 183 - КС ул.ФИО4, 185, протяженность 0,027 км.

<

...>

58. 

КЛ-0,4кВ ТП №367 яч.9 - КС ул.ФИО4, 185, протяженность 0,1 км.

<

...>

59. 

КЛ-0,4кВ ТП №367 яч.3 - КС ул.ФИО4, 187, протяженность 0,06 км.

<

...>

60. 

КЛ-0,4кВ ТП №367 яч.6 - КС ул.ФИО4, 187, протяженность 0,06 км.

<

...>

61. 

КС ул.ФИО4, 189

<

...>

62. 

КЛ-0,4кВ ТП №502 яч.2 - КС Октябрьский пр-т, 367, протяженность 0,085 км.

<

...>

63. 

КЛ-0,4кВ ТП №502 яч.4 - КС Октябрьский пр-т, 367, протяженность 0,085 км.

<

...>

64. 

КС №1 Октябрьский пр-т, 372

<

...>

65. 

КЛ-0,4кВ ТП №502 яч.9 - КС №1(5) Октябрьский пр-т, 375, протяженность 0,15 км.

<

...>

66. 

КЛ-0,4кВ ТП №502 яч.6 - КС №1(5) Октябрьский пр-т, 375, протяженность 0,15 км.

<

...>

67. 

2 КЛ-0,4кВ КС №2(4) Октябрьский пр-т, 375 - КС Октябрьский пр-т, 371, протяженность 0,1 км.

<

...>

68. 

КЛ-0,4 кВ 

<

...>, протяженность 0,24 км.

<

...>

69. 

КЛ-0,4 кВ 

<

...>, протяженность 0,24 км.

<

...>

70. 

КЛ-0,4кВ ТП №8 яч.4 – КС №2 ул.Интернациональная, 196, протяженность 0,217 км.

<

...>

71. 

КЛ-0,4кВ КС №1 – КС №2 ул.Кирова,21, протяженность 0,05 км.

<

...>

72. 

КЛ-0,4 кВ ТП №24 яч.1 - КС ФИО4,57, протяженность 0,05 км

<

...>

73. 

КС №2 ФИО5,45

<

...>

74. 

КЛ-0,4кВ КС №1 ФИО4, 23 - КС №2 ФИО4,23, протяженность 0,06 км

<

...>

75. 

КЛ-0,4 кВ ТП №211 яч.2 - КС Магистральная, 25, протяженность 0,354 км

<

...>

76. 

КЛ-0,4 кВ КС Магистральная, 25 - КС Магистральная, 27протяженность 0,045 км

<

...>

77. 

КЛ-0,4 кВ КС Магастральная, 27 - КС Магистральная, 29, протяженность 0,02 км

<

...>

78. 

КЛ-0,4 кВ КС Магистральная, 29 - КС Магистральная, 35, протяженность 0,043 км

<

...>

79. 

КЛ-0,4 кВ КС Магистральная, 35 - КС Магистральная, 37, протяженность 0,033 км

<

...>

80. 

КЛ-0,4 кВ ТП №264 яч.6 - КС №1 ФИО4, 18, протяженность 0,07 км

<

...>

81. 

КЛ-0,4 кВ ТП №264 яч.3 - КС №2 ФИО4, 18, протяженность 0,04 км

<

...>

82. 

КЛ-0,4 кВ ТП №264 яч.1 - КС №3 ФИО4, 24 К-1, протяженность 0,11 км

<

...>

83. 

КЛ-0,4 кВ ТП №264 яч.6 - КС №3 ФИО4, 24 К-2, протяженность 0,11 км

<

...>

84. 

КЛ-0,4кВ (ТП №266) КС Сысольское шоссе, 78 - КС Сысольское шоссе, 80 К-1, протяженность 0,03 км

<

...>

85. 

КЛ-0,4кВ (ТП №266) КС Сысольское шоссе, 78 - КС Сысольское шоссе, 80 К-2, протяженность 0,03 км

<

...>

86. 

2КЛ-0,4 кВ ТП №266 яч.6 - КС Сысольское шоссе, 80, протяженность 0,091 км

<

...>

87. 

КЛ-0,4 кВ ТП №266 яч.7 - КС Сысольское шоссе, 82 К-1, протяженность 0,183 км

<

...>

88. 

КЛ-0,4 кВ ТП №266 яч.6 - КС Сысольское шоссе, 82 К-2, протяженность 0,183 км

<

...>

89. 

КЛ-0,4 кВ ТП №266 яч.2 - КС ФИО6, 145, протяженность 0,05 км

<

...>

90. 

КС ул.ФИО6, 145

<

...>

91. 

КЛ-0,4 кВ ТП №266 яч.4 - КС ул.ФИО6, 136, протяженность 0,105 км

<

...>

92. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №266) КС №1 ФИО6,141 - КС ФИО6, 136, протяженность 0,052 км

<

...>

93. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №276) КС ФИО7, 2 - КС ФИО7, 4, протяженность 0,102 км

<

...>

94. 

КЛ-0,4 кВ ТП №276 яч.7 - КС ул.Красных партизан, 59, протяженность 0,22 км

<

...>

95. 

КС Красных партизан, 59

<

...>

96. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №276) КС Красных партизан, 61 - КС Красных партизан, 59, протяженность 0,133 км

<

...>

97. 

КЛ-0,4 кВ ТП №276 яч.3 - КС Красных партизан, 61, протяженность 0,105 км

<

...>

98. 

КС Красных партизан, 61

<

...>

99. 

КЛ-0,4 кВ ТП №276 яч.9 - КС ФИО7, 6, протяженность 0,09 км

<

...>

100. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №276) КС Октябрьский, 118 - КС Октябрьский, 116 К-1, протяженность 0,102 км

<

...>

101. 

КЛ-0,4 кВ ТП №276 яч.5 - КС ФИО7,4, протяженность 0,228 км

<

...>

102. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №283)  КС Карла Марка,166 - КС №1 Карла Марка,168, протяженность 0,113 км

<

...>

103. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №283) КС Карла Маркса, 166 - КС Карла Маркса, 160, протяженность 0,15 км

<

...>

104. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №283,286) КС Карла Маркса,160 - КС №2 ФИО8,21, протяженность 0,133 км

<

...>

105. 

КЛ-0,4 кВ ТП №286 яч.5 - КС ФИО8 27, протяженность 0,18 км

<

...>

106. 

КЛ-0,4 кВ (ТП №286) КС №2 Карла Маркса, 164 - КС Карла Маркса, 162, протяженность 0,08 км

<

...>

107. 

КЛ-0,4кВ ТП №287 яч.6 - КС ФИО6,82, протяженность 0,25 км

<

...>

108. 

КЛ-0,4кВ ТП №292 яч.3 - КС №2 Тентюковская,81 К-1, протяженность 0,082 км

<

...>

109. 

КЛ-0,4кВ ТП №292 яч.8 - КС №2 Тентюковская,81 К-2, протяженность 0,082 км

<

...>

110. 

КЛ-0,4кВ ТП №292 яч.1 - КС Тентюковская,85 К-1, протяженность 0,225 км

<

...>

111. 

КЛ-0,4кВ ТП №292 яч.3 - КС Тентюковская,83 К-1, протяженность 0,064 км

<

...>

112. 

КЛ-0,4кВ ТП №292 яч.5 - КС Тентюковская,83 К-2, протяженность 0,064 км

<

...>

113. 

КЛ-0,4кВ (ТП №292) КС Тентюковская,83 - КС Тентюковская,87 К-1, протяженность 0,154 км

<

...>

114. 

КЛ-0,4кВ (ТП №292) КС Тентюковская,83 - КС Тентюковская,87 К-2, протяженность 0,154 км

<

...>

115. 

КЛ-0,4кВ (ТП № 292) КС Тентюковская,87 - КС Тентюковская,89 К-1, протяженность 0,078 км

<

...>

116. 

КЛ-0,4кВ (ТП № 292) КС Тентюковская,87 - КС Тентюковская,89 К-2, протяженность 0,078 км

<

...>

117. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.9 - КС №1 ФИО4, 163 К-1, протяженность 0,14 км

<

...>

118. 

КЛ-0,4 кВ ТП №364 яч.8 - КС №2 ФИО4, 163 К-2, протяженность 0,14 км

<

...>

119. 

КС №1 ФИО4, 163

<

...>

120. 

КС №2 ФИО4, 163

<

...>

121. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.9 - КС ФИО4,165 К-1, протяженность 0,12 км

<

...>

122. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.8 - КС ФИО4,165 К-2, протяженность 0,12 км

<

...>

123. 

КЛ-0,4кВ (ТП №364) КС №1 - КС №2 ФИО4,165, протяженность 0,12 км

<

...>

124. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.6 - КС ФИО4,167, протяженность 0,25 км

<

...>

125. 

КЛ-0,4кВ (ТП №364) КС ФИО4,147 - КС ФИО4,145, протяженность 0,045 км

<

...>

126. 

КС ФИО4, 145

<

...>

127. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.9 - КС ФИО4,179 К-1, протяженность 0,095 км

<

...>

128. 

КЛ-0,4кВ ТП №364 яч.8 - КС ФИО4, 179 К-2, протяженность 0,095 км

<

...>

129. 

КС ФИО4, 179

<

...>

130. 

КЛ-0,4 кВ ТП №364 яч.9 - КС ул.ФИО4, 169, протяженность 0,21 км

<

...>

131. 

КЛ-0,4 кВ КС ул.ФИО4, 169 - КС ул.ФИО4, 171, протяженность 0,12 км

<

...>

132. 

Кабельная сборка №1 «Октябрьский проспект, 59» (ТП №221)

<

...>

далее – спорные Объекты.

Третьи лица, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела в порядке, предусмотренном ст. 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили.

Руководствуясь ч. 4 ст. 137 АПК РФ, суд при отсутствии возражений лиц, участвующих в деле, завершил предварительное судебное заседание и открыл судебное заседание в первой инстанции.

Ответчик отзывом от 29.04.2021 исковые требования отклонил.

Комитет Республики Коми имущественных и земельных отношений в отзыве от 27.04.2021 сообщил о том, что спорные Объекты в реестре государственного имущества Республики Коми не учитывается.

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми (далее – Управление) в отзыве от 11.05.2021 указало на то, что на спорные Объекты не претендует, чьих-либо прав на объекты имущества не оспаривает.

Изучив материалы дела, выслушав представителей, суд установил следующее.

Решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 21.01.2021 по делу № 2-765/2021 (л.д. 58-70) признано право муниципальной собственности на бесхозяйные объекты электросетевого хозяйства в количестве 464 из 596 заявленных.

В отношении остальных 132 объектов (спорных Объектов) определением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 21.01.2021 по делу № 2-765/2021 (л.д. 71-89) заявление Администрации о признании права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты оставлено без рассмотрения в связи с наличием спора о праве.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения Администрации в суд с настоящим иском.

В соответствии с п. 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом (п. 3 ст. 218 ГК РФ).

В качестве нормативного правового обоснования иска указана ст. 225 ГК РФ, согласно которой бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

В силу п. 1 ст. 226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

Лицо, в собственности, владении или пользовании которого находится земельный участок, водный объект или иной объект, где находится брошенная вещь, стоимость которой явно ниже трех тысяч рублей, либо брошенные лом металлов, бракованная продукция, топляк от сплава, отвалы и сливы, образуемые при добыче полезных ископаемых, отходы производства и другие отходы, имеет право обратить эти вещи в свою собственность, приступив к их использованию или совершив иные действия, свидетельствующие об обращении вещи в собственность. 

Другие брошенные вещи поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными (п. 2 ст. 226 ГК РФ).

В силу ст. 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Отказ от права собственности не влечет прекращения прав и обязанностей собственника в отношении соответствующего имущества до приобретения права собственности на него другим лицом.

Таким образом, для принятия вещи в муниципальную собственность как бесхозяйной необходимым условием является установление факта отсутствия собственника как такового или отказ собственника от своего права.

Ст. 225 ГК РФ и п. 3 ч. 1 ст. 85 Закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предписано, что муниципальное образование должно принять бесхозяйное имущество на учет и в дальнейшем признать на него право муниципальной собственности, а также обеспечить ввиду отсутствия собственника имущества его эксплуатацию.

Для принятия на учет недвижимого имущества в качестве бесхозяйной недвижимой вещи должны быть представлены документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался, отсутствуют правопритязания на объект либо фактическое владение данным имуществом каким-либо лицом.

При этом отсутствие государственной регистрации права кого-либо на соответствующие объекты недвижимости само по себе не может являться основанием для признания их бесхозяйными (постановление Президиума ВАС РФ от 02.07.2013 N 1150/13 по делу N А76-24747/2011).

Из определения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 21.01.2021 по делу № 2-765/2021 следует, что спорные Объекты числятся на балансе Общества.

Представленные в материалы рассматриваемого дела документы (инвентарные карточки, паспорта кабельных линий, документы по реконструкции) свидетельствуют о том, что Общество владеет спорными Объектами на протяжении многих лет и обслуживает их.

Поскольку спорные Объекты находятся в фактическом владении и пользовании Общества оснований для признания их бесхозяйным имуществом отсутствуют (определение Верховного Суда Российской Федерации от 26.10.2020 N 302-ЭС20-15913).

Иных оснований приобретения права собственности Администрации на спорные Объекты истцом не указано, судом не установлено.

Учитывая изложенное, оснований для удовлетворения заявленных требований не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 110, 167-170, 176, 180-181 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований отказать.

Разъяснить, что решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке во Второй арбитражный апелляционный суд (г.Киров) с подачей жалобы через Арбитражный суд Республики Коми в месячный срок со дня изготовления в полном объеме.

Судья                              М.В. Безносикова